Rhetiaꝝ coloniam, è regione trans Danubium sitam, & penitiora loca admitterentur, sine custode transeuntes quod alijs non licebat. Siquidem, ut alibi scribit Tacitus, quod contumeliosissimū erat uiris ad arma natis, inermes ac propè nudi sub custode & precio cū prouincialibus coibant. Porro postq̃ armis Drusi Neronisq̃ & Germanici sub Augusto ac Tiberio suis in sedibus obruti sunt Germani ueteres, aliquandiu magis seipsoꝝ mutuis bellis attriuerunt, q̃ quod prouincias Romanorū transrhenanas uel transdanubianas incurfarēt. Hoc est quod Tacitus ait, Inde otium, donec occasione discordiæ nostræ & ciuiliū armorum, expugnatis legionū hybernis etiam Gallias affectauerunt. Catthi Cheruscis sibi subiecerunt. Ansibarios pepulere Chauci. Alios alij impetebant. Quæ inter ipsos discordiæ exitiales in causa fuerunt, ut Germanorum reges, ad Romanos subinde respicere cogentur. Vnde uis, inquit Tacitus, & potentia regibus ex autoritate Romana: raro armis nostris, sæpius pecunia iuuantur. Vbi diligēter obseruandum id studio fuisse Romanis, ut Germanos ad discordias illicerent. Claudius Augustus Arminij nepotem ex fratre nomine Italum Romæ educatum, Cheruscis petentibus regem dedit. Is auum maternum habebat Catthorum Catthorū principem. Amiserant aut̃ Cherusci tum nobiles suos per intestina bella, hoc uno reliquo stirpis regiæ. Marcomannis, Quadisq̃, inquit Tacitus, usq̃ ad nostram memoriam reges manserunt ex gente ipsorum, nobile Marobodui & Tudri genus, iam & externos patiuntur. Velledam uirginē nationis Bruçteræ tradit idem latè imperitasse, uetere apud Germanos more quo plerasque sceminarum fatidicas, & augete superstitio arbitrentur deas. Atq̃ hoc est quod paulo post apud eundem Bataui Romanorum clientes notant, quum inquit, Si dominorū electio sit, honestius principes Romanorū quàm Germanorū sceminas tolerari. Tyberius Aug. Germanico Cæsari reditum suadens in quadam epistola scripsit, se nouies à diuo Augusto in Germaniam missum, plura consilio q̃ ui perfecisse: sic Sicambros in deditioē acceptos, sic Sueuos, regemq̃ Maroboduū pace obstrictum. Quemadmodum uero per Drusum domitis Vsiptis & Sicambris, Tençteris, Catthis, Cheruscis, Marcomannisq̃, & Sueuis inter Rhenum ac Albim profligatis, & ad Albim usq̃ promoti limite, Germaniam conatus est in prouinciæ formam redigere diuus Augustus, imposito Varo cum tribus legionibus, sic Valerius Probus Cæsar de uictis Alemannis in Germania prima, limitem Romanū usq̃ ad Nicrum fluuiū, qui uulgo Neccer dicitur, protulit, exædificatis in eius amnis ripa uarijs munimentis, in quibus præsidia locarent: æmulatus in hac re Drusum, qui in tutelam nouæ prouinciæ per Visurgim & Albim stationibus dispositis, per Rheni ripā quinquaginta amplius castella erexerat. Vterioꝝ istum Nicri limitem diutius Probus tenuit, quàm ueterem illum diuus Augustus

gustus. nam occiso mox Varo rebellauit Germania. Proinde in ripa Nicri quibusdam in locis mira adhuc antiquitatis Romanæ uestigia cernuntur, ut apud Vuimpinam, Rotenburgum, & alibi. Bis itaq̃ Germania uetus redigi in formam prouinciæ cœpit, semel sub Augusto prouectis ad Albim usq̃ Romanorum exercitibus, deinde ad Nicrum promoti limite Probi Cæsaris principatu. Tradit enim Fl. Vopiscus Probum quum post Aureliani mortē à Germanis Galliaꝝ planè possiderentur, & in ripa Rheni Romana securi uagarentur, receptis sexaginta per Gallias nobilissimis ciuitatibus, & propè infinitis millibus hostium occisis, reliquias ultra Nicrū fluuium & Albim remouisse. Tu intellige reliquias Germanorū ultra Albim, Alemannorum ultra Nicrum fuisse submotas. Tametsi mendose legitur in Vopisci codice excuso, Nigrum pro Nicrū, & Albam pro Albim. Ita accipienda Manlij quoq̃ Statiani uerba quum apud eundem autorem paulo ante sic loquitur: Testes sunt, inquit, Germani & Alemanni longe à Rheni submoti littoribus. Inter posteriores porro Cæsares tum ferro tum incēdio Gratianus qui in occidente imperabat, Alemannos trans Rhenum persecutus, ultra Nicrum propulit, cæsis illorū amplius quàm xxx. milibus apud Argentuariam quæ Colmaria proxima est, nunc obscurus uicus, olim oppidū illustre. Quam rem Ausonius in luculento carmine quod de Mosella lusit, his uersiculis celebravit,

Dicamus læto per rura uirentia tractu
Felicem fluuium Rhenicq̃ sacremus in undis,
Sola sub Augustæ ueniens quod mœnibus urbis
Spectauit iunctos natiq̃ patrisq̃ triumphos,
Hostibus exactis Nicrum super & Lupondum
Et fontem Latijs ignotum annalibus Istri.

Significat autem triumphum in Augusta Treuironum habitum fuisse, quam præterfluit Mosella ueterem Romanorum principū sedem. Deprauatum est Ausonij carmen, nam uulgo legitur,

nigrum super & lupo nudum.

Quod si quæras lector quid sibi uelit Lupondum, scito quāntū ego coniectura assequi possum, Lupondum siue Lupodunum, aut Luponum, eam arcem esse quæ nostratibus hodie Lupff dicitur, à qua nobilissima tractus eius Comitum familia nomen sortit̃. Diruta fuit anno decimosexto supra millesimum & quadringentesimum iussu Sigismundi Cæsaris & concilij Constantiensis. Sed indicant ruinæ quàm egregium munimentum fuerit, procul dubio olim à Romanis contra Alemannos pro militibus limitaneis constructum. Ego nuper Augusta Rhetorum, ubi comitia Ro. imperij Carolus Aug. celebrabat, rediens per Martianam sylvam, quum Nicrum tortuosissimum amnem propter perplexam uallium curuitatē toties transire

b cogerer.

cogeret, singula satis diligēter sum contemplatus. Ab origine Nicri & arce
Lupondo non ita procul abest ortus Danubiū, trans cuius fontem pulfos
Alemannos canit Aufonius: nam super usurpat pro ultra, confinium intel-
ligens Rhetia & Germaniæ, quod est supra Danubiū caput: neq; enim ul-
tra Danubiū submoti sunt, alioqui Rhetiā inuasissent quæ Romanorum
erat prouincia. Iam si scias Alemannos collectitium populum, ex Sueuis
partim constitisse, & se Sueuos appellasse, hoc enim loco Sueuos Strabo
quoq; ponit, intelliges ex ijs quæ diximus lepidissimum epigramma Au-
foni quo Danubius Nilum alloquitur, & Valentinianum patrem ac Gra-
tanium F. Augg. Id quia promoti imò propemodum restituti limitis me-
minit & uictoriæ cōtra Alemannos obtentæ, uisum fuit huc adscribere,
Illyricis regnator aquis tibi Nile secundus

Danubius latum profero fonte caput,

Saluere Augustos iubeo, natumq; patremq;

Armiferis alui quos ego Pannonijs,

Nuncius Euxino iam nunc uolo currere Ponto,

Vt sciat hoc superūm cura secunda Valens,

Cæde, fuga, flammis, stratos perijisse Sueuos,

Nec Rhenum Gallis limitis esse loco.

Quod si lege maris refluxus mihi curreret amnis

Huc possem uictos inde referre Gothos.

Nec uero quisquam miretur quod Aufonius Valentinianū & Gratianum
hic Augustos uocat, & alibi Valentem Augustum adhuc superstitē Valen-
tiniano. Nam is filium & fratrem non Cæsares sed Augustos appellauit.
Quam rem Am. Marcellinus libro uigesimo septimo qui nondum est euul-
gatus, annotauit hijs uerbis, In hoc tamen, inquit, negotio Valentinianus
morem institutū antiquitus, supergressus, non Cæsares sed Augustos ger-
manum nuncupauit & filium, beneuolē satis. Nec enim quisquam antehac
adsciuit sibi pari potestate collegam, præter principē Marcum, qui Verum
adoptiuum fratrem absq; diminutione aliqua maiestatis imperatoriæ so-
cium fecit. Hactenus ille. Extat & alterum epigramma gratulatoriū apud
eundem poetam, de fonte Danubiū per Valentinianū & Gratianū Augg.
reperito occasione uidelicet eius uictoriæ contra Alemannos. Id est huius-
modi, Alloquitur amnis Valentinianum & Gratianum Augg.

Danubius penitis caput occultatus in oris

Totus sub uestra iam ditioe fluo..

Quâ gelidum fontem medijs effundo Sueuis,

Imperijs grauidas quâ seco Pannonias,

Et quâ diues aquis Scythico soluo ostia Ponto,

Omnia sub uestrum flumina mitto iugum.

Augusto

Augusto dabitur sed proxima palma Valenti,
Inueniet fontes hic quoque Nile tuos.

PROVINCIAE ROMANORVM, VETEREM GERMANIAM
utrimq; quum à Rheni tum à Danubiū ripis attingentes, &
illatum sub Cæsaribus status.

PROVINCIAE IVXTA RHENVM.

Prouinciæ Romanorum à Gallica Rheni ripa ueterem Germaniam
attingentes sunt,
Maxima Sequanorum,
Tractus Argenteratensis,
Germania prima, ac
Germania secunda.

MAXIMA SEQUANORVM

Complectitur Maxima Sequanorū, Sequanos interiores, Heluetios,
Rauricos, Sequanos exteriores siue cismontanos, ac, ut summatim di-
cam, totam dicecesim Basiliensem, hoc est, Sungauiam & loca Colmaria
uicina usq; ad fossam illam terminalem Eccenbachi riui, ubi confinium est
Maximæ Sequanorū & Tractus Argenteratensis, uno milliario supra Se-
lestadium. Nam hucusq; Sequanos protendi satis indicat Ptolemæus, qui
Sequanis Argentuariam tribuit, cuius ruinæ iuxta Colmariam uisuntur.
Tamen suspicor quicquid trans Ellum amnem est & Marcam inter hunc
& Rhenum, olim ad Sequanos, Cisellanam uero partem ad Tractum Ar-
genteratensem & Germaniam primam potius attinuisse. Dicta Maxima,
subaudi Prouincia, quod amplissima sit. Sequanorum ditio olim ad Rhe-
num usq; pertingebat, ut & Mediomatricorū ac Treuitorum. Hinc Iulius
Cæsar scribit Rhenum fluere per fines Sequanorum, Basiliensem dicece-
sim & Sungauiam intelligens. Idem in Sequanis cum Ariouisto confligit,
quæ pugna ad diui Apollinaris facta putat. is locus milliario Germanico
à Rheno & Basilea distat. Postea quum hæ regiones omnes in formā pro-
uinciæ cessissent, & præfecturæ constituerentur, Heluetij Rauriciq; Sequa-
nis sunt adiuncti. Multum autem uetustatis Romanæ quantum ad distin-
ctionem prouinciarū attinet, reperire est in dicecesibus episcopalibus apud
Christianos, quemadmodū libro tertio fusius docebimus. Vtq; iam olim
Sequani quorū fines præterlabitur Rhenus, Visontionem caput habebāt,
& Visontionensem magistratum agnoscebant, sic hodie Sungaui totaq;
Basiliensis dicecesis, quantum ad ecclesiasticum imperium attinet, Visonti-
num archiepiscopum agnoscunt. Regebat Maximam Sequanorum suus
præses: nam inter triginta ac unum præsides quos Romani in occidēte ha-
bebant, etiam Maximæ Sequanorum præses enumeratur. Is, ut uidetur,
apud Visontionē habitabat, uiro spectabili Vicario septem prouinciarum
b 2 subiectus.

subiectus. Habebat hæc quoque prouincia suum Ducem militarem, qui Dux Sequanici subaudi limitis uel tractus, siue prouinciæ Sequanici, siue per Sequanicum, appellabatur. Is apud Olinonem castellum ubi hodie nemusculum est uulgo Holé dictum, & uiculus, ueteris uillæ nomine proxime Basileam, præsidium perpetuum habebat pro custodia limitis in Rheno contra Alemannos. Ibi loci liber præfecturarum Romanarum milites Batavienses commemorat. Porro tum Præses ipse tum Dux ad diocesim uiri illustris Præfecti Prætorio Galliarum pertinebant. De Sequanis interioribus intelligit Ausonius, quum Allobroges hijs iunctos esse dicit, sic canens, Insinuant quæ se Sequanis Allobroges oris. Tametsi uulgo mendose legitur, quæ sese Cauis.

TRACTVS ARGENTORATENSIS.

Maximam Sequanorum excipit Tractus Argentoratensis ad fossam terminalem Eccenbachi fluuioli miliario supra Selestadium, iisdem propemodum finibus olim inclusus quibus nunc diocesis Argentoratensis circumscribitur, nisi quod uersus Mosellam fluuium huic multum decessisse uidetur, quousque Germaniam superiorem siue primam Ptolemæus extendit, cuius hæc pars fuit. Continebat Argentoratum, Brocomagum, & Elcebium. Hanc regionem olim Mediomatrici tenuerunt, quorum fines præterfluere Rhenum autor est Iulius Cæsar. Proinde & episcopalem Mediomatricorum diocesim hucusque protensam fuisse sunt qui tradant, priusquam Argentorati sedes episcopalis per Francorum regem Dagobertum constitueretur. In hunc Mediomatricorum tractum qui postea Argentoratensis dictus est, olim ante Iulij Cæsaris aduentum immigrarant Tribocchi qui & Triboni Ptolemæo, è ueteri Germania uenientes, ceu Strabo prodit, & nos infra rursus commemorabimus. Argentoratensi tractui præerat, ut arbitror, Consularis Germaniæ primæ, præerat & Comes Argentoratensis, qui inter sex Comites rei militaris quos Romani in occidente habebant, quarto loco refertur. Quem facilis est coniectura non solum Magistro peditum in præsentem, quem & Præsentalem uocant, sed & Magunciacensi Duci, Consularique Germaniæ primæ paruisse, quando Argentoratensis antistes hodie Magunciacensem agnoscit, ut sic sciamus ad Germaniam primam hunc tractum pertinuisse. Alsatia uulgo Prouinciæ nomen est, ab Alsa fluuiio qui mediam interfluit, olim Elli nunc Illæ nomenclatura celebratus. Alsa & Alsatia uocabula rudi seculo Francorum regum debemus: quorum domestici scribæ & ab epistolis homines Gallici, quiduis quolibet uocabulo nominabant, modo latinam formam imitaretur: nam hac lingua omnia tum diplomata scribebantur. Sincerior est apud nos uulgaris appellatio Elses, quæ ab Elcêbo originem habet, quasi Elces, c in s mutato. Elcêbus, ab Ello fluuiio quem Alsam uocari diximus, & Cebo riuo. Eius oppidi meminit Cl. Ptolemæus. Non procul abfuit à Selestadio.

GERMANIA PRIMA.

Hinc Germania prima quam elegantiores superiorem uocant, limitibus Argentoratensis dioceseos, Nemetensis, Borbetomagensis & Maguntiacensis præcipue finitur, Mediomatricos ac Treuiros attingens. Siquidem hanc ad Obrincam amnem, hoc est, ad Mosellæ ripam Ptolemæus extendere uidetur. Magnam itaque Lotharingiæ partem olim complectebatur. Ut minus mirandum sit quod Ammianus fontem Araris Germaniæ primæ tribuit, sic libro decimoquinto scribens ubi de Rhodano loquitur, Et emensus, inquit, spacio flexuoso Ararim, quem Sanconnam appellat inter Germaniam primam fluentem suam & nomen adsciscit. Vbi aut legendum in fluentem suam & nomen adsciscit. Oritur autem Araris proxime Vosaginas Alpeis in collimitio Sequanorum & Germaniæ primæ. Proinde & Maro de hac Germania prima locutus uideri potest in carmine Bucolico quum inquit, Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim.